
Pagina 1 di 2 

PUBBLICATO IL 21 GENNAIO 2015 
AL N. 003/2015 DEL REGISTRO ATTI PUBBLICATI 

 

COMUNE DI PESSINETTO 
Provincia di Torino 

Via Roma n. 58 - 10070 - tel. 0123 504101 - Fax 0123 504454 
e-mail:  poliziamunicipale@comune.pessinetto.to.it 

pec:  pessinetto@cert.ruparpiemonte.it 

 
Prot. N. 0066      ORDINANZA N. 01/2015 
 

ORDINANANZA DI PULIZIA ED ABBATTIMENTO  ALBERI LUNG O I RII 

 

IL SINDACO 

Considerato che sul territorio del Comune la vegetazione arborea negli alvei e sulle sponde 
di rii e torrenti è tale da ostacolare il regolare deflusso delle piene ricorrenti, con serio pericolo, in 
caso di straripamenti, per la sicurezza, l’incolumità pubblica, nonché la salvaguardia e tutela del 
territorio; 

Dato atto che la Comunità Montana Valli di Lanzo Ceronda e Casternone ha approvato dei 
progetti facenti parte di interventi ai sensi del P.M.O. approvato dalla Conferenza dell’Autorità 
d’Ambito TO 3 con deliberazione n. 285 del 13/09/2007  e tra gli altri lavori sono previsti quelli 
classificati nella “Categoria AV : tratti d’alveo da manutendere attraverso una periodica rimozione 
della vegetazione arbustiva ed arborea lungo le sponde ed in alveo”; 

Visti gli atti di approvazione dei lavori previsti nel comune di Pessinetto; 

Richiamate: 
- la L.R. n. 16 del 02/07/1999 ”Testo unico delle leggi sulla montagna” art. 37, - Sistemazione 

idrogeologica ed idraulico forestale e la D.G.R. 38-8849 del 26/05/2008 ; 
- la Circolare del Presidente Giunta regionale n. 8/96 EDE: chiarificazione in ordine alle tipologie 

d’intervento di manutenzione ordinaria e straordinaria dei corsi d’acqua non soggetti ad 
autorizzazione ai sensi dell’art. 82 del D.P.R. n. 616/77 in quanto tali da non comportare alterazione 
permanente dello stato dei luoghi; 

- la D.G.R. n. 49-28011 del 02/08/1999 Tipologie di interventi previsti 1) rimozione dalle sponde 
e dagli alvei attivi della vegetazione arborea che è ostacolo al regolare deflusso delle acque; 

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 



Pagina 2 di 2 

ORDINA 
 

• Che per motivi di sicurezza, di incolumità pubblica, e tutela del territorio, i proprietari dei 
terreni interessati dai lavori relativi ai Piano di Manutenzione Ordinaria previsti nel comune 
di Pessinetto (presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Pessinetto e della Comunità 
Montana (previo accordi telefonici 0123/53120), è possibile consultare la relativa 
cartografia per l’individuazione esatta del tratto oggetto di intervento);  

devono provvedere a quanto di seguito riportato: 
• Taglio e sgombero dalle sponde e dagli alvei di tutte le piante morte o deperienti, piante con 

radici scalzate, piante poste sulle sponde ed inclinate verso l’alveo, anche se esterne alla 
fascia immediatamente spondale, nel caso in cui la loro caduta possa interessare l’alveo, le 
piante ed arbusti radicate all’interno dell’alveo ad esempio su isolotti alluvionali e della 
vegetazione arborea, causa di ostacolo al normale deflusso delle acque in caso di piena; 

• Il taglio e lo sgombero dalle sponde andrà effettuato per un tratto di 3 metri per ogni sponda 
interessata e per alberi aventi un tronco del diametro superiore di 10 cm oltre che per gli 
arbusti; 

• Sono soggette al taglio anche le piante che vegetano in alveo; 
• È fatto rigoroso divieto dello sradicamento degli alberi e degli arbusti; 
• Il legname di risulta dovrà essere esboscato oppure dovrà essere depezzato ed accatastato in 

luogo di sicurezza.  
 

Trascorsi 30 giorni dalla pubblicazione della presente, la ditta autorizzata dalla Comunità Montana 
delle Valli di Lanzo Ceronda e Casternone, con il benestare del Comune, effettuerà i lavori.  

 
Il controllo e la verifica della presente ordinanza è affidata al Corpo Forestale dello Stato e alla 
Polizia Municipale. 
 
Dalla Residenza Municipale, 19 gennaio 2015 
 
 
 

IL SINDACO 
TOGLIATTI Gianluca 


